

Bakalland S.A., lider rynku bakalii w Polsce, zdobył prawie 8 mln złotych dotacji – to kwota ze środków z Europejskiego Funduszu Rolnego na modernizację i rozbudowę zakładu produkcyjnego Bakalland S.A. w Janowie Podlaskim. Dotacja przyznana za pośrednictwem Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa jest jedną z najwyższych w Polsce i pozwoli na 2,5 krotne zwiększenie mocy produkcyjnych fabryki.

Dzięki inwestycji w zakład w Janowie Podlaskim powstał najnowocześniejszy kompleks produkcyjny w Europie, gwarantujący bardzo dużą wydajność - przy zachowaniu najwyższych standardów ergonomicznych, higienicznych i zachowania bezpieczeństwa zarówno surowców jak i produktów gotowych.

Bakalland S.A. podpisał Umowę z Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa z siedzibą w Warszawie. Tego typu działania objęte są Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013, któremu patronuje minister rolnictwa. Spółka uzyskała dofinansowanie w wysokości 7,8 mln złotych (jest to 40% całej inwestycji) z przeznaczeniem na:

1. rozbudowę i modernizację zakładu produkcyjnego, kompleksu magazynowego oraz na innowacyjne laboratorium. Kwota poniesionych wydatków (w całości ok. 15 mln) zostanie wsparta w wysokości 40% dofinansowania (pomocy) i będzie to kwota 5,8 mln. Ta część inwestycji została już zakończona.

2. zakup nowoczesnych maszyn i urządzeń do wyposażenie fabryki. Kwota wydatków (jeszcze nie poniesionych) to w całości 5 mln, a z dofinansowania (pomocy) zostanie pokryte 40%, finalnie będzie to kwota 2 mln. Ta część inwestycji jest w trakcie realizacji. Obecnie produkcja odbywa się na urządzeniach, które spółka kupiła bez dofinansowań unijnych.

Bakalland S.A. konsekwentnie realizuje strategię rozwoju, zaplanowaną na kolejne lata. Rozbudowa i modernizacja zakładu produkcyjnego w Janowie Podlaskim jest dla Spółki przedsięwzięciem priorytetowym. Uzyskanie rekordowo wysokiej jak na polskie warunki kwoty dofinansowania potwierdza jej wysoką pozycję na europejskim rynku bakalii i świadczy o uznaniu przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa kluczowego znaczenia zakładu w Janowie Podlaskim dla gałęzi przemysłu, w której specjalizuje się Bakalland S.A.

Liberty Group